
 

 

 

 
To: Chair and Members of the Planning 

Committee 
Date: 

 
Thursday, 13 July 2023 
 

 Direct Dial: 
 

01824 712589 

 e-mail: democratic@denbighshire.gov.uk 

 
 
Dear Councillor 
 
You are invited to attend a meeting of the PLANNING COMMITTEE to be held at 9.30 
AM on WEDNESDAY, 19 JULY 2023 in COUNCIL CHAMBER, COUNTY HALL, 
RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE. 
 
Yours sincerely  
 
 
G Williams 
Monitoring Officer 
 
 
AGENDA 
 
1 APOLOGIES  (Pages 3 - 4) 

 

2 DECLARATIONS OF INTEREST  (Pages 5 - 6) 

 Members to declare any personal or prejudicial interests in any business identified to be 

considered at this meeting. 

 

3 URGENT MATTERS AS AGREED BY THE CHAIR   

 Notice of items which, in the opinion of the Chair, should be considered at the meeting as a 

matter of urgency pursuant to Section 100B(4) of the Local Government Act, 1972. 

 

4 MINUTES  (Pages 7 - 10) 

 To confirm the accuracy of the minutes of the Planning Committee meeting held on the 21 

June 2023 (copy attached). 

 

APPLICATIONS FOR PERMISSION FOR DEVELOPMENT (ITEMS 5 - 8) - 
 
5 APPLICATION NO. 18/2023/0237/PF - CWM HYFRYD, LLANDYRNOG, 

DENBIGH LL16 4HW  (Pages 23 - 50) 

Public Document Pack



 

 To consider an application for the erection of an agricultural building and associated works 

at Cwm Hyfryd, Llandyrnog  (copy attached). 

 

6 APPLICATION NO. 18/2021/1243/PF - LAND TO THE REAR OF KINMEL 
ARMS INN, LLANDYRNOG, DENBIGH LL16 4HN  (Pages 51 - 92) 

 To consider an application for the erection of 5 Rotunda Roundhouses for holiday let 

purposes, erection of associated storage shed, alterations and extension to existing access, 

formation of parking, landscaping and associated works at land to the rear of Kinmel Arms 

Inn, Llandyrnog (copy attached). 

 

7 APPLICATION NO. 01/2023/0231/PF - LAND ADJACENT TO PEN DDWY 
ACCAR, LAWNT, DENBIGH LL16 4SU  (Pages 93 - 126) 

 To consider an application for the change of use of land by the siting of 2 no. timber cabins 

for holiday let purposes, installation of septic tanks, landscaping, vehicular access, parking 

and associated works at land adjacent to Pen Ddwy Accar, Lawnt (copy attached). 

 

8 APPLICATION NO. 45/2023/0122/PF - 39 WELLINGTON ROAD, RHYL 
LL18 1BA  (Pages 127 - 148) 

 To consider an application for the change of use of shop (Use Class A1) to form Gallery and 

Music Bar (Use Class A3) and associated works at 39 Wellington Road, Rhyl (copy attached).  

 

 
 
MEMBERSHIP 
 
Councillors 
 
Councillor Mark Young (Chair) 
 

Councillor Peter Scott (Vice-Chair) 
 

Ellie Chard 
Karen Edwards 
Gwyneth Ellis 
James Elson 
Chris Evans 
Jon Harland 
Huw Hilditch-Roberts 
Alan James 
Delyth Jones 
Julie Matthews 
 

Terry Mendies 
Raj Metri 
Win Mullen-James 
Merfyn Parry 
Arwel Roberts 
Gareth Sandilands 
Andrea Tomlin 
Cheryl Williams 
Elfed Williams 
 

 
COPIES TO: 
 
All Councillors for information 
Press and Libraries 
Town and Community Councils 
 



WELCOME TO DENBIGHSHIRE COUNTY COUNCIL'S 
PLANNING COMMITTEE 

 

HOW THE MEETING WILL BE CONDUCTED 
  

 
Unless the Chair of the Committee advises to the contrary, the order in which the main items will be taken 
will follow the agenda set out at the front of this report. 
 

 

General introduction 
 
The Chair will open the meeting at 9.30am and welcome everyone to the Planning Committee. 
 
The Chair will ask if there are any apologies for absence and declarations of interest. 
 
The Chair will invite Officers to make a brief introduction to matters relevant to the meeting. 
 
Officers will outline as appropriate items where we have received requests for deferral, withdrawals, special 
reports, and any Part 2 items where the press and public may be excluded. Reference will be made to 
additional information prior to the start of the meeting, including the late representations/amendments 
summary sheets (‘Late Sheets’) and any supplementary or revised plans relating to items for consideration. 
 
The Late S
[...]
ith the Chair going around all the Planning Committee members eligible to vote to 
ask for their verbal “For”, “Against” or “Abstain” vote. The votes will be marked down.  
 
Members attending in person in the Chamber 
The Members will use the electronic voting system and the result will be read out by the Chair. 
 
Final Result 
The Chair will add up the votes and will announce whether the application has been approved or refused. 

Page 4



 
 
 
LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 

 

 
Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County Council  

 
 

 

CONFIRM that I have declared a *personal / personal and prejudicial 
interest not previously declared in accordance with the provisions of Part 
III of the Council’s Code of Conduct for Members, in respect of the 
following:- 
(*please delete as appropriate) 

Date of Disclosure:   

   

Committee (please specify):   

   

Agenda Item No.   

   

Subject Matter:   

   

Nature of Interest: 

(See the note below)* 

 

 
 

 

   

Signed   

   

Date   

 

 
*Note: Please provide sufficient detail e.g. ‘I am the owner of land adjacent to the application for planning permission 
made by Mr Jones', or 'My husband / wife is an employee of the company which has made an application for financial 
assistance’. 

Page 5

Agenda Item 2



This page is intentionally left blank



 

PLANNING COMMITTEE 
 
Minutes of a meeting of the Planning Committee held in Council Chamber, County Hall, 
Ruthin and by video conference on Wednesday, 21 June 2023 at 10.30 am. 
 

PRESENT 
 

Councillors Karen Edwards, Gwyneth Ellis, James Elson, Chris Evans, Jon Harland, 
Huw Hilditch-Roberts, Alan James, Delyth Jones, Julie Matthews, Terry Mendies, 
Win Mullen-James, Merfyn Parry, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, Peter Scott (Vice-
Chair), Andrea Tomlin and Mark Young (Chair) 
 

ALSO PRESENT 

 
 Legal Off
[...]


Page 147



This page is intentionally left blank


	Agenda
	1 APOLOGIES
	2 DECLARATIONS OF INTEREST
	4 MINUTES
	 APPLICATIONS FOR PERMISSION FOR DEVELOPMENT (ITEMS 5 - 8) -
	5 APPLICATION NO. 18/2023/0237/PF - CWM HYFRYD, LLANDYRNOG, DENBIGH LL16 4HW
	18-2023-0237- PF
	18-2023-0237 - Location Plan
	18-2023-0237 - Presentation
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6

	18-2023-0237
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	6 APPLICATION NO. 18/2021/1243/PF - LAND TO THE REAR OF KINMEL ARMS INN, LLANDYRNOG, DENBIGH LL16 4HN
	18-2021-1243
	18_2021_1243_PF
	18-2021-1243 - Presentation
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9

	18-2021-1243-PF
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 APPLICATION NO. 01/2023/0231/PF - LAND ADJACENT TO PEN DDWY ACCAR, LAWNT, DENBIGH LL16 4SU
	18-2023-0231-PF
	01_2023_0231
	01-2023-0231 - Presentation
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7

	01-2023-0231
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 APPLICATION NO. 45/2023/0122/PF - 39 WELLINGTON ROAD, RHYL LL18 1BA
	45-2023-0122
	45_2023_0122
	45-2023-0122 - Presentation
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5

	45-2023-0122
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page







Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 19 Gorffennaf 2023 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Karen Edwards, James Elson, Chris Evans, Jon Harland, 
Huw Hilditch-Roberts, Alan James, Delyth Jones, Julie Matthews, Terry Mendies, 
Raj Metri, Win Mullen-James, Merfyn Parry, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, 
Peter Scott (Is-Gadeirydd), Andrea Tomlin, Cheryl Williams, Elfed Williams a/ac 
Mark Young (Cadeirydd) 
 
Sylwedydd – Cynghorydd Pauline Edwards 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Paul Mead – Rheolwr Rheoli Datblygu; Paul Griffin – Pen Swyddog Cynllunio; 
Clare Lord – Swyddog Cyfreithiol; Mike Parker – Uwch Beiriannydd, Rheoli Datblygu; 
Luci Mayall – Swyddog Cynllunio; Sue Rees – Swyddog Cyfreithiol dan Hyfforddiant; 
Gwesteiwr Zoom – Rhodri Tomos-Jones; a Gweinyddwr y Pwyllgor – Sharon Walker 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Gwyneth Ellis 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd James Elson fuddiant personol yn Eitem 5 (Cwm Hyfryd, 
Llandyrnog) oherwydd bod yr ymgeisydd yn filfeddyg i'w ddau ferlyn. 
 
Datganodd y Cynghorydd Mark Young fuddiant personol yn Eitem 5 (Cwm Hyfryd, 
Llandyrnog) oherwydd bod yr ymgeisydd yn filfeddyg i'w anifeiliaid anwes. 
 
Datganodd y Cynghorydd Delyth Jones fuddiant personol yn Eitem 7 (Tir ger Pen 
Ddwy Accar, Lawnt, Dinbych) oherwydd bod ganddi gysylltiadau gyda chymdogion 
o boptu eiddo’r cais. 
 
Datganodd y Cynghorydd Merfyn Parry fuddiant personol yn Eitem 7 (Tir ger Pen 
Ddwy Accar, Lawnt, Dinbych) oherwydd bod ei Gwmni yn ymwneud ag ymgeisydd 
y fferm. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 
 
 



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 
2023. 
 
Materion yn Codi - 
 
Eitem 7, Prosiect Seilwaith o Arwyddocâd Cenedlaethol Fferm Wynt Alltraeth Mona 
- gofynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry am ddiweddariad ynghylch yr adroddiad 
effaith ar iechyd. 
 
Cadarnhaodd y Swyddogion Cynllunio y byddent yn ymchwilio i hyn ac yn 
dosbarthu ymateb i holl aelodau'r Pwyllgor Cynllunio. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023 fel cofnod cywir. 
 

Cyflwynwyd ceisiadau a dderbyniwyd yr oedd angen i'r Pwyllgor benderfynu arnynt 
ynghyd â'r dogfennau cysylltiedig. Cyfeiriwyd hefyd at wybodaeth atodol hwyr a 
dderbyniwyd ers cyhoeddi'r rhaglen, a oedd yn cynnwys gwybodaeth ychwanegol yn 
ymwneud â'r ceisiadau hynny. Er mwyn darparu ar gyfer ceisiadau gan y cyhoedd i 
siarad, cytunwyd i amrywio trefn y ceisiadau ar yr agenda yn unol â hynny. 
 
5 CAIS RHIF 01/2023/0231/PF - TIR GYFERBYN Â PHEN DDWY ACCAR, LAWNT, 

DINBYCH LL16 4SU  
 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd tir trwy leoli 2 rhif. cabanau pren i'w gosod ar 
gyfer gwyliau, gosod tanciau septig, tirlunio mynedfa gerbydol, parcio a gwaith 
cysylltiedig ar dir ger Pen Ddwy Accar, Lawnt, Dinbych. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Win Mullen-James bod y cais yn cael ei ohirio, AC 
EILIWYD gan y Cynghorydd Delyth Jones. 
 
PLEIDLEISIWCH - 
Ar gyfer Gohirio - 18 
Yn erbyn - 0 
Ymatal - 2 
 
PENDERFYNWYD gohirio'r cais cynllunio. 
 

6 CAIS RHIF 18/2021/1243/PF - TIR I GEFN TAFARN Y KINMEL ARMS, 
LLANDYRNOG, DINBYCH, LL16 4HN  
 
Cyflwynwyd cais i godi 5 o dai crwn Rotunda at ddibenion gosod gwyliau, codi sied 
storio gysylltiedig, addasiadau ac estyniad i’r fynedfa bresennol, creu maes parcio, 
tirlunio a gwaith cysylltiedig ar dir y tu ôl i Kinmel Arms Inn, Llandyrnog, Dinbych. . 
 
 
 
 



Siaradwyr Cyhoeddus - 
 
Zac Addison (Asiant) (O blaid) – rhoddwyd rhesymau dros ganiatáu’r cais. 
Cadarnhawyd pe na bai rhywbeth yn gweithio, y gellid tynnu'r tai crynion i lawr a'u 
rhoi yn ôl i'r cae. Byddai trac mynediad yn achosi colli 10% o dir. Roedd yna 
wrychoedd a fyddai'n tyfu'n uwch ac yn gweithredu fel sgrinio. Roedd y cais yn 
gysylltiedig â'r Kinmel Arms ac mae am i'r busnesau weithio gyda'i gilydd. Byddai 
cyflogi pobl leol o fudd i'r gymuned leol. Byddai pobl o'r safle yn ymweld â'r Kinmel 
Arms. Gofynnwyd am amodau cynllunio i gysylltu'r ddau fusnes. 
 
Victoria Conry (Yn erbyn) – mae pob tŷ crwn yn 100 metr sgwâr a byddai’n 
niweidiol i’r fenter awyr dywyll. Byddai'r fynedfa i'r safle ar dro dall. Mae'r safle yn 
gae agored ac mae pryderon wedi eu codi ynglŷn â chyfleustodau. Mae prif bibell 
nwy pwysedd uchel yn rhedeg drwy'r safle. Mae'r swyddfa gynllunio yn cydnabod 
nad oes tystiolaeth o hyn i gefnogi'r cais i gysylltu'r Kinmel Arms. Nid oes angen 
Caniatâd Cynllunio i agor y Kinmel Arms. Ni allai’r pentref gefnogi’r Kinmel Arms yn 
y gorffennol felly pam y byddai hynny’n wahanol nawr yn enwedig yn ystod 
argyfwng costau byw. Ni fyddai 1.2 hectar o dir bellach yn cael ei ffermio ac ni 
chafodd y dafarn ei ystyried yn wreiddiol fel rhan o'r cais. 
 
Dadl Gyffredinol - 
 
Roedd cyfarfod o'r Panel Ymweld wedi'i gynnal ddydd Gwener 14 Gorffennaf 2023 
er mwyn rhoi cyfle i'r Aelodau weld safle'r cais mewn perthynas â'r ardal gyfagos ac 
eiddo cyfagos. 
 
Cadarnhaodd y Swyddogion Cynllunio fod y cais o dan Bolisi PSE 5 nid PSE 12. 
Roedd y cais E yn ymwneud ag ef y gellid ei symud o'r tir ac ystyriwyd bod y 
strwythurau yn ddatblygiad. 
 
Roedd cyfarfod wedi ei gynnal ar y safle ar 30 Mehefin 2023 ar gyfer trigolion lleol 
ac roedd nifer dda wedi mynychu. Y Cynghorydd Merfyn Parry oedd wedi cadeirio'r 
cyfarfod. Yn y cyfarfod roedd nifer o bobl yn gefnogol i agoriad y Kinmel Arms ond 
ddim eisiau i'r busnesau redeg ochr yn ochr â'i gilydd. 
 
Cadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd Priffyrdd ei fod yn bwynt mynediad sefydledig. 
Byddai'r tai crwn yn cael eu man parcio dynodedig eu hunain. Byddai'r fynedfa yn 
ddigon llydan i 2 gerbyd basio'n ddiogel. Byddai'r traffig a gynhyrchir ar gyfer y tai 
crwn 5 x 1 llofft yn isel iawn. Ni ystyriwyd bod gwrthod y cais hwn yn risg priffyrdd. 
 
O dan Amod 14 roedd ffenestr to yn nyluniad y tŷ crwn a allai gael effaith ar yr awyr 
dywyll. Gallai fod cynigion rheoli yn eu lle. 
 
Byddai'r safle ar agor drwy'r flwyddyn. Roedd Amod 10 yn ymdrin â'r rhif ar y safle. 
Byddai rheolau safle yn cael eu cyflwyno i'r Adran Gynllunio. Pe bai sŵn yn dod yn 
broblem yn rheolaidd, byddai cydweithwyr o Warchod y Cyhoedd yn dod yn 
gysylltiedig â hysbysiad atal sŵn. 
 
Roedd amod 3 yn cynnig sicrwydd na ellid byw yn y tai crwn fel ail gartref. 
 



Roedd y buddion economaidd yn drech na'r effaith negyddol ar gyfer colli tir 
amaethyddol. 
 
Cadarnhawyd gan swyddogion pe bai'r naill fusnes neu'r llall yn methu yna byddai'r 
ddau fusnes yn cau. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts y dylid caniatáu’r cais, yn unol ag 
argymhelliad y swyddog, EI AIL EILIO gan y Cynghorydd Chris Evans. 
 
PLEIDLEISIWCH - 
Ar gyfer – 20 
Yn erbyn - 0 
Ymatal - 0 
 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio yn unol ag argymhelliad y swyddog 

 
Ar y pwynt hwn (10.25 a.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
Ailgynullodd y cyfarfod am 10.35 a.m. 
 
7 CAIS RHIF 18/2023/0237/PF - CWM HYFRYD, LLANDYRNOG, DINBYCH LL16 

4HW  
 
Cyflwynwyd cais i godi adeilad amaethyddol a gwaith cysylltiedig yng Nghwm 
Hyfryd, Llandyrnog, Dinbych. 
 
Siaradwr Cyhoeddus - 
 
Fiona Jones (Ymgeisydd) (O blaid) – Prynwyd y cae ym mis Hydref 2022 gan ei fod 
gyferbyn ag eiddo’r ymgeisydd. Roedd y cae ar gyfer ceffyl, merlen a rhai defaid. 
Byddai'r adeilad sydd i'w godi ar y tir yn gysgod i anifeiliaid ac yn storio offer a 
charafanau. Yn dilyn trafodaeth gyda chymdogion, roedd lleoliad yr adeilad 
amaethyddol bellach mewn safle a oedd allan o'r golwg. Bydd y gwrych ar ochr y 
ffordd sydd tua 8 troedfedd o uchder ar hyn o bryd yn tyfu'n uwch ar gyfer sgrinio. 
Bydd tanwyr yn cael eu gosod a bydd man rheoli tail wrth ochr yr adeilad. 
 
Dadl Gyffredinol - 
 
Roedd cyfarfod o'r Panel Ymweld wedi'i gynnal ddydd Gwener 14 Gorffennaf 2023 i 
roi cyfle i'r Aelodau weld y safle ac i werthfawrogi'r materion a godwyd gan y 
Cyngor Cymuned a chymdogion. 
 
Dywedodd yr aelod lleol, y Cynghorydd James Elson wrth aelodau'r Pwyllgor 
Cynllunio bod yr ymgeisydd wedi gweithio gyda Swyddogion Cynllunio i sicrhau nad 
oedd lleoliad yr adeilad amaethyddol yn effeithio ar unrhyw un. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry y cais yn unol ag argymhellion y swyddog 
cynllunio, EILIWYD gan y Cynghorydd Alan James. 
 
 
 



PLEIDLEISIWCH - 
Ar gyfer – 19 
Ymatal - 0 
Yn erbyn - 0 
 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio yn unol ag argymhelliad y swyddog. 
 

8 CAIS RHIF 45/2023/0122/PF - 39 FFORDD WELLINGTON, Y RHYL LL18 1BA  
 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd siop (Defnydd Dosbarth A1) i ffurfio Oriel a Bar 
Cerddoriaeth (Defnydd Dosbarth A3) a gwaith cysylltiedig yn 39 Ffordd Wellington, 
Y Rhyl. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Alan James ganiatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddog, EILIWYD gan y Cynghorydd Karen Edwards. 
 
PLEIDLEISIWCH - 
Ar gyfer – 20 
Ymatal - 0 
Yn erbyn - 0 
 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio yn unol ag argymhelliad y swyddogion. 

 
GORFFENNA Y CYFARFOD AM 10:55 A.M. 

 


